D. 19.2.19.1 (Ulpianus 32 ad edictum): *Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluerit, tenebitur in id quod interest nec ignorantia eius erit excusata: et ita Casius scripsit. aliter atque si saltum pasuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora vel demortua sunt vel etiam deteriora facta, quod interest praestabitur, si scisti, si ignorasti, pensionem non petes, et ita Servio Laeoni Sabino placuit.*

Se qualcuno, ignaro, avrà locato botti difettose e poi il vino sarà fuoriuscito, sarà tenuto nella misura dell'interesse <del conduttore>, né verrà scusata la sua ignoranza; e così scrisse Cassio. Diversamente <è> nel caso in cui hai locato un terreno da pascolo su cui cresceva erba velenosa: infatti, in tal caso, se il bestiame è morto o anche se ha subito un danno, si

²⁷ Sul tema del vino cfr. *supra* § 3.2.

presterà ciò che corrisponde all'interesse <del conduttore>, se lo hai saputo; se <invece> non lo sapevi, non richiederai il canone. E così sembrò bene a Servio, Labeone e Sabino.

Nel suo commentario all'editto, Ulpiano riporta l'opinione del giurista Cassio in merito al rischio del perimento della cosa locata. Se a essere locate erano botti difettose, il locatore rispondeva anche se ignorava il difetto. La soluzione del *periculum* a carico del locatore è peraltro diversa – prosegue Ulpiano – se, anziché il perimento del vino, ci fosse stato il perimento del bestiame pascolato su un terreno locato su cui cresceva erba velenosa; in questo caso il locatore rispondeva solo se era a conoscenza della velenosità del foraggio.

Accanto ai *dolia*, vi era una varietà di altri contenitori possibili utilizzati per la conservazione del prezioso frutto della vendemmia. La testimonianza giuridica più istruttiva al riguardo, nel senso che enumera, oltre ai *dolia*, ben cinque diversi recipienti diffusi nella prassi, e cioè *amphorae*, *cupulae*, *cuppulae*, *utres* o *cullei*, è la seguente:

D. 33.6.3.1 (Ulpianus 23 ad Sabinum): *Si vinum legatum sit, videamus, an cum vasis debeatur. et Celsus inquit vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata videri, non quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti (scyphorum forte vel speculi), sed quia creditibile est mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras: et sic, inquit, loquimur habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. in dolitis non putaverum, ut vino legato et dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint aut ea sunt, quae per magnitudinem difficile moventur. in cuppis autem sive cuppulis putaverim tendum et ea deberi, nisi pari modo immobiles in agro vel instrumentum agri erant. vino legato utres non debebuntur: nec culleos quidem deberi dico.*